
DELIBERAZIONE N°   XII /  1429  Seduta del  27/11/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Vicario  Roberto Daffonchio

La Dirigente Clara Sabatini

L'atto si compone di  22  pagine

di cui 18 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

RELAZIONE INFORMATIVA BIENNALE PREVISTA DALL’ART. 8 DELLA L.R. 18/2014 “NORME A TUTELA DEI
CONIUGI SEPARATI O DIVORZIATI, IN CONDIZIONE DI DISAGIO, IN PARTICOLARE CON FIGLI MINORI” -
CLAUSOLA VALUTATIVA - (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE)



VISTI:
 l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della Regione Lombardia

in  base  al  quale  la  Regione  tutela  la  famiglia,  come  riconosciuta  dalla
Costituzione,  con  adeguate  politiche  sociali,  economiche  e  fiscali,  avendo
particolare riguardo ai figli;

 la legge regionale 6 dicembre 1999, n. 23 e s.m.i.  “Politiche regionali  per la
famiglia” ed in particolare l’art. 2 comma 1 che individua, tra gli obiettivi, la
tutela  del  benessere  di  tutti  i  componenti  della  famiglia  con  particolare
riguardo  alle  situazioni  che  possono  incidere  negativamente  sull’equilibrio
psicofisico di ciascun componente;

 la legge regionale 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
 la  legge  regionale  n.  18  del  24  giugno  2014  “Norme  a  tutela  dei  coniugi

separati o divorziati, in condizione di disagio, in particolare con figli minori”;
 il  Programma Regionale di  Sviluppo (PRS)  della  XI  Legislatura,  adottato con

D.C.R. IX/64 del 10/07/2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale –
Missione 12 – Diritti  sociali,  politiche sociali  e famiglia – il  sostegno ai genitori
separati o divorziati in difficoltà economica di cui alla l.r. 18/2014;

DATO  ATTO che  con  D.C.R.  n.  42  del  20  giugno  2023  è  stato  approvato  il
“Programma Regionale  di  Sviluppo Sostenibile  della  XII  legislatura”  che adotta
quale  obiettivo  ambito  strategico il  numero  2.2  “Sostegno alla  persona e  alla
famiglia”;

RICHIAMATA, in particolare, la legge regionale n. 18 del 24 giugno 2014 “Norme a
tutela dei coniugi separati o divorziati, in condizione di disagio, in particolare con
figli minori”, che:
 all’art. 4 promuove interventi di prevenzione e di protezione a sostegno della

famiglia e del ruolo genitoriale, valorizzando i servizi dedicati alla mediazione
familiare,  all’orientamento,  alla  consulenza  legale,  psicologica,  sociale,
educativa genitoriale;

 all’art. 5 promuove interventi di sostegno abitativo a favore di coniugi separati
o divorziati in condizioni di disagio economico;

VISTE:
 la D.G.R. n. 2469/2019 “Implementazione degli interventi di sostegno abitativo a

favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art.
5  l.r.  24.06.2014 n.  18)  e  promozione di  azioni  di  mediazione familiare” ed il
relativo decreto n. 3167/2020;

 la  D.G.R.  n.  3028/2020  “Trasmissione  al  Consiglio  Regionale  della  relazione

1



informativa prevista dall’art.  8 della l.r.  18/2014 “Norme a tutela dei  coniugi
separati o divorziati, in condizione di disagio, in particolare con figli  minori” -
clausola valutativa - (atto da trasmettere al Consiglio Regionale);

 la D.G.R. n. 4079/2020 “Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della
misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei
coniugi  separati  o  divorziati  in  condizioni  di  disagio  economico  (art.  5  l.r.
24.06.2014 n. 18) di cui alla DGR 2469/2019” ed i relativi decreti n. 16471/2020 e
n. 704/2021;

 la D.G.R. n. 7356/2022 “Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della
misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei
coniugi  separati  o  divorziati  in  condizioni  di  disagio  economico  (art.  5  l.r.
24.06.2014 n. 18) di  cui  alle dd.g.r.  n.  2469/2019 e n. 4079/2020” e il  relativo
decreto n. 3649/2023;

CONSIDERATO che la citata l.r. 24 giugno 2014 n.18 prevede all’art.8, così come
modificato  dall’art.  4,  comma  1,  lettera  s,  della  l.r.  n.  3  del  25  marzo
2021“Razionalizzazione  e  revisione  delle  norme  di  rendicontazione  al  Consiglio
regionale”, che  la  Giunta  regionale  presenti  al  Consiglio,  al  fine  di  valutare
l'attuazione  della  presente  legge  e  i  risultati  progressivamente  ottenuti,  una
relazione biennale che documenti e descriva:
a) la  diffusione  territoriale  e  la  numerosità  dei  destinatari,  con  particolare

riferimento ai criteri adottati e alle modalità per valutarne il disagio economico
e sociale;

b) la tipologia e l'entità di tutti gli interventi realizzati;
c) le modalità di monitoraggio e controllo adottate dalla Giunta per assicurare il

soddisfacimento della domanda e le modalità di diffusione delle informazioni
agli utenti;

d) le unità d'offerta e gli operatori coinvolti a livello organizzativo e funzionale;
e) il grado di soddisfacimento della domanda rispetto al bisogno e la distribuzione

delle risorse fra le diverse categorie di destinatari;

RITENUTO opportuno procedere all’analisi valutativa biennale della l.r. n. 18/2014,
in continuità con la precedente relazione valutativa di cui alla D.G.R. n. 3028 del 6
aprile 2020;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  la  relazione di  cui  all’allegato A)  avente ad
oggetto “Relazione informativa biennale prevista dall'art. 8 della legge regionale
n.  18/2014  “Norme  a  tutela  dei  genitori  separati  o  divorziati,  in  condizione  di
disagio, in particolare con figli  minori” - Clausola valutativa”, parte integrante e

2



sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
Legislatura;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  per  il
bilancio di Regione Lombardia;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la relazione di cui all’Allegato A) avente ad oggetto “Relazione
informativa  biennale  prevista  dall'art.  8  della  legge  regionale  n.  18/2014
“Norme a tutela dei genitori separati o divorziati, in condizione di disagio, in
particolare  con  figli  minori” -  Clausola  valutativa”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere al Consiglio regionale, così come previsto dall’art.8, comma 1,
della l.r. 18/2014, l’Allegato A) suddetto.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2023-11-27T15:32:45+0100
	RICCARDO PERINI




